Leiū. vi Omne ſacrificium ſac
totum igni oſumere. a ideo xp̄iſ
tus vt acceptabile ſacrificiū ſie
ret fuit quintuplici igne inflam
matus ſcilicet igne diuinitatis.
Heb. iij. Deus noster ignis coſu
mens eſt. Igne amoris. Luce. xij.
Igne remittere in terram a
amorem ac. Igne doloris. Mat̄h.
xxvi Tristis eſt anima mea vſq;
ad mortem. Igne paſſionis. Ps.
Oſſa mea ſicut cremum arueri. e
Igne compassionis. Videlicet em
matrem ſuam ſic anguſtiari a di
ſpergi diſcipulos in agro: cepit
in corde igne compassionis cre
mari. Paſſim. Concaluit
cor meum intra me a cetera. Et q̄
iſto quintuplici igne fuit inflam
matus a circumdatuſ; id a plā
ta pedis vſq; ad verticem fuit in
flammatus. Ezechiel. viij. Ab a
ſpectu humorum eius a deo ſum
ignis. a humo eius ad ſum
quaſi aspectus ſplendoris: vt vi
ſio electri. Tercium enim re
medium fuit decimatio a illud in
abrahā a melchizedech incipit
a durauit vſq; ad natuſtatem
domini nostri ihesu xp̄iſti. Sed
notandum eſt q̄ ſunt decime re
rum. a iſtas non ſoluit xp̄iſtus
quia nichil habuit. Mat̄h. deci
mo quinto. Vulpes foueas ha
berat. et volucres celi nitidos et ce
tera. Sunt etiam decime dierum
et iſtas xp̄iſtus ſoluit: qñ qua
draginta dieb;. a quadraginta

noctibus ieunauit. Sunt deinceps
 precepto 2. Deus enim multa pre-
 cepta hoi debet sed decem sibi reti-
 nunt a istas xristus non soluit
 qd legem pfecte o seruauit Matth
 vi. Non rem soluere legem: sed ad
 implere. Sunt deinceps et ordinum
 deus enim nouem ordinis ha-
 buit angelorum et decimorum hominum
 Christus autem xci. quae et no-
 uem ordines angelorum dimisit in
 deserto et in celo et decimum remit
 querere in mundo. et ipse tanq de-
 cimam representauit patri suo
 Quartum remedium erat circum-
 catio. et istud hodie xristus acce-
 pit cum tamen non indigeret. In
 peccato originali sunt quatuor. scilicet
 culpa. fomes. priuatio gratie. et
 carentia visionis diuinae. In circu-
 cione autem auferebatur culpa
 debilitabat et cupiscentia et reba-
 tur gratia. tollebat diuinae visio-
 nis carentia. Sed qd ianua non
 erat apta; non poterat frui ipsa
 visione diuina. Christus igitur
 non indigebat circumcisione. qd
 in ipso nulla fuit originalis cul-
 pa. nec in carne sua aliquis fomes
 aut cupiscentia. nec habuit pri-
 uationem sed plenitudinem gratie.
 Etiam in terra degens fruebat visio-
 ne diuina: voluit tamen circum-
 di ut verum corpus humanum se
 assumpisse ostenderet. Cum enim
 xristus fuerit verus deus et verus
 homo: quidam tamen dixerunt ipsum
 non assumpisse verum corpus hu-

manum: sed fantastici. sicut mati-
 chei. Ideo iohannes utrumque errore
 excludens dicit. Job. vi. Tres
 sunt qui testimonium dant in ce-
 lo. pater. verbum et spus sanctus
 et hic tres unum sunt. Qd enim xristus
 fuerit natura celestis dei si-
 luis testimonium dat pater. cu dicitur.
 Hic est filius meus dilectus.
 Testimonium dat filius cui dicit.
 Ego et pater unum sumus. Testi-
 monium dat spiritus sanctus qui fu-
 p ipsum in specie columbe appa-
 ruit. Job. vi. Spiritus aqua et sa-
 guis. Ad oppositionem enim homi-
 mis duo requiriuntur. scilicet anima rationis
 et corpus humanum. Qd
 autem habuit anima rationalem:
 patuit ex eo qd inclinato capite
 tradidit spiritum. Ideo dicit. tres
 sunt qui testimonium dant in ter-
 ra. Qd vero habuit corporum huma-
 num patet ex eo qd ex eius corpore
 exiuit sanguis et aqua. Et ideo per
 qd iohannes dixit. spiritus subdit.
 aqua et sanguis. Cum enim ad op-
 positionem corporis humani qua-
 tuor elementa concurrent scilicet
 ignis. aer. aqua et terra. et ad con-
 getationem eius quatuor humo-
 res similares conueniant. scilicet sang-
 uis. fleuma. melancolia et colera.
 Ut igitur veritatem corporis hu-
 mani iohannes demonstraret:
 unum ex elementis scilicet aqua
 et unum ex humoribus. scilicet sang-
 uinem aperte composuit. ut per
 hoc ostenderet corpus dominicus

ex quatuor elementis compotū a
ex quatuor humoribus vegetari
Quintum remedium fuit bap
tismus. Est autem triplex baptis
mus quem christus assumpsit.
a. fluminis. flaminis a sanguinis.
Baptismum fluminis accepit in
Iordanē ut aquas sanctificaret.
Omnia enim elemēta erant immū
da: sed christus ea sanctificauit.
Nam sanctificauit terrā per ipsā
gradiendo. Aquam in ipsa se ba
ptizari faciendo. Aerem: non sub
tecto sed in aere morte paciendo.
Ignem. spiritum sanctū in specie
ignis immitendo. Secundo bapti
sari voluit baptismō sanguinis.
ut nos a peccatis lauaret. Apoc.
• Lauit nos a peccatis nostris in
sanguine suo. eiusdem. Laue
runt stolas suas a dealbauerūt
eas in sanguine agni. Ptz q̄ sa
guis christi habet dealbare ad in
star lactis. Lac enim dicitur esse
sanguis duplicitē exco d⁹. Ve
re igitur sanguis christi ad instar
lactis habet dealbare: quinō tan
tum duplicitē sed quadruplicē
fuit exco d⁹ & igne amoris. dol
oris. compassionis. de quibus fu
pradicū est. Tercio fuit bapti
satus baptismō flaminis ut de su
a plenitudine nobis effunderet.
Ioh. ii. De plenitudine eius oēs
acepimus a. c. In alijs enim san
dis fuit plenitudo instar vasis.
q̄ hūerunt grā sufficiente. In v
gine beata fuit plenitudo instar

fontis. q̄ habuit gratiam iugis
emanante. In christo autē plen
titudo gratie ad instar fluminis
q̄ habuit gratia omnibus af
fluentem.

Sermo secundus.

Queabitur nōmē eī ema
nuel. Vsa. vii. Circumci
sio scđm bernardum p̄
net ad veritatem humanitatis.
Nomen vero gloriam indicat ma
iestatis. Habuit autem christ⁹
quatuor propria nomina & quatuor
cognomina. Propria autē nomi
na sunt. ihesus. christus. filius di
& emmanuel. Primum igitur no
men est ihesus quod interpreta
tur salus vel saluator. Ipse enim
saluauit nos a peccato originali. mor
tali & remissi. Ideo dicitur Luc^{viii}
Ipse enim saluum faciet popu
lum suū a peccatis eoz. Ad tria
peccata saluanda xp̄s trivulne
ra accepit. s. vuln⁹ lateis ut salua
ret originale. q̄ euia de latere viri
eāt formata a qua originale ince
pit. Vulnus manū ut saluaret
actuale q̄ in māribus opatio desi
gnatur. Vuln⁹ ut pedū. lauaret
remiale q̄ p̄ pedes designant affe
ctus. Secundū nōmen est xp̄s
q̄d interpretatur vincus. Ipse e
mī fuit vincus a patre carisma
tis vñctione. Ps. Vinxit te deus
deus tuus a. c. A matre vñctione
lacrimationis in morte. Thobie
decimo. flebat igitur eius mat

irremediabilib⁹ lacrimis. A magis
ignavntione deuotionis. Ioh⁹.
xij. Maria accepit libram vnguen-
ti nardipistici ac. A indeis vndi-
one sanguinis. Gene. xxvij. Tu-
lerunt tunicam eius a ī sanguī-
ne hedi quem occiderant tinxerūt.
Tercium nomen est filius dei et
q̄ hoc nomen sibi cōueniat mul-
tis modis ostenditur. vt dicitur
Luce. & filius altissimi vocabitur.
Primo nativitate. q̄ ex deo non
potest nasci nisi deus. Ps. Ex vte-
ro ante luciferum genui te. Natu-
rā. q̄ eandem cū patre habet na-
m; Ioh. x. Ego & pater vnum su-
mus Potestate. Ioh. v. Queam
q̄ pater fecit: hec & filius similitē
faciet. Professione. quia professi-
o siue protestatio facta est a pa-
tre de celo. Math. xij. Tu es fili⁹
meus dilect⁹. Ab apostolo in mū-
do. Math. xvi. Tu es xristus fi-
lius dei. Ab angelo de paradiſo
Luce. Hic erit magnus & fili⁹ al-
tissimi vocabitur. A demonib⁹
de inferno. Math. v. Quid michi
a tibi ihesu fili⁹ dei summis. Quar-
tum nomen est emanuel: quod
interpretatur nobiscūz deus. Ipse
enim generaliter est nobiscum
p potentiam. Heb. i. Portans om-
nia verbo virtutis sue. Specialiter
per gratiam. Math. xij. vbi duo
vel tres congregati sunt ac. Sigula-
riter p nature vniōnem. Ioh⁹. &
Verbum dei caro factu⁹ est. a hi-
tauit in nobis. Sacramentaliter

per sui corporis dimissionem Ma-
thei ultimo. Ego vobis cū sum om-
ibus diebus ac. Secundo ha-
buit quatuor cognomina quoꝝ
primum traxit a patria. a sic dic-
tus est Ihesus nazarenus qui in
interpretatur floridus. Ipse enim
fuit floridus a odoriferus. Juxta
illud Genes. xxvij. Ecce odor filii
mei sicut odor agri pleni ac. In
xristo enim tanq̄ in agro pleo-
fuit lilyum candens in nativitate
Cantic. ii. Ego flos campi & lili-
um conuallium fuit viola liui-
da in flagellatione. Vsa. liij. Eius
liuore sanati sumus. fuit rosa ru-
bens in passione. Ecclesiast. xxij.
Quasi plantatio rose in iherico.
Secundum cognomen traxit
a prouincia. a sic dictus est Ihe-
sus galileus. Galilea autem trans
migratio dicitur Xristus enim
assumpfit mortalitatem quo ad
corpus. passibilitatem quo ad a-
nimā. multiplice; misericordiam quo
ad uterūq;. Sed illud in resurre-
ctione transmigravit. de mortali-
tate ad immortalitatem quo ad
corp⁹. de passibilitate ad impas-
sibilitatem quo ad animam. de mi-
sericordia ad gloriam quo ad utrum
q;. Leo papa. Post passionem in
firmitas in virtutem. mortalitas
in eternitatem. contumelia tran-
siuit in gloriam. Tercium co-
gnomen transit ab parentelam
a progeniem suam. a sic dictus
est Ihesus filius dauid. Inter ei-

Quatuor cog-
noma xpi.

teras virtutes dauid habuit
humilitatem. pietatem. gratie ple-
nitudinem. fuit enim filius dauid
non tamen carne; sed etiam mox si-
militudine. Habuit enim humili-
tatem. Mat. xi. Discite a me quia mi-
tis sum a humilis corde. Pietatem
Luce. xx. Videns ciuitatem fleuit
super illam ac. Gratia plenitudo-
nem. Ps. Vixit te deus deus tuus
oleo leticie pre consortibus tuis.
¶ Quartum cognomen traxit ab e-
uentu. et sic dictus est Ihesus cru-
cifixus. Mat. xxi. Ihesum quei-
tis nazarenum crucifixum. Pul-
chry est cognomen quod ostendit eius victoriam a triumphu;
quod per passionem demonibus tri-
umphauit. Col. iii. Exaltans
principatus a potestates ac. Quod
ostendit eius meritum. quod multo
passionis gloriam resurrectionis
meruit. Phili. ii. Humiliauit se
metipsum factus obediens ac.
Propter quod a deus exaltauit
illum. et dedit illi nomen quod est
super omne nomen. quod nomine
dat nobis exemplum ut si vobis
regnae in celo studeamus pro ip-
so pati. Pe. ii. Christus passus
est pro nobis vobis remquens
ac. Quoniam enim sit omnipotens
tria tamen sunt quod non potest non enim po-
test potest remquare negare. ii. thi-
mo. ii. Negare seipsum non potest.
Non potest immerto gratiam au-
ferre. sicut dicit Anselmus. Non
potest innocentem punire. Gen.

xix. Festina a saluare. quia non po-
tero facere quicquam donec ingredia-
ris illic.

Sermo tertius eiusdem.

Infans octo diez circum-
cidetur in vobis ac. Gen.
ii. Quoniam autem Ihesus
fuerat puer et infans octo diez:
tamen circumcisione non indige-
bat. Cum enim circumcisione erat
data contra peccatum. et quoniam
christus fuerat sine peccato: ideo
non indigebat tali remedio. Bei-
nardus. Quod non fecerat peccatu-
res ipsa manifestat. quod non occi-
perit: multo fortius probat prius
divinitas a matris integritas. Est
enim ei pater ab eterno. s. deus in
quo non cadit patrem. Est enim mater
ex tempore. s. virgo: nec potuit pa-
rere incorruptio incorruptelam.
Notandum autem est quod fuit circu-
cis Christus a parentibus in pa-
te corporis. Primam autem circu-
cisionem voluit accipere: non pro-
pter indigentiam sed propter regu-
litanam. Congruum autem fuit ut
christus circumcidetur multipli-
ci ratione. Primo ut lege imple-
ret. Roma. xv. Dico enim christum
Ihesum ministru fuisse circumcisus
omnis propter veritatem dei ad confe-
mandas permissiones patrum ac.
Secundo ut incarnationis ministri
um dyabolo occultaretur. Sicut
enim auctor volens capere abum-

capitut ab halo. Sic dyabolus
 videns xp̄istum crucifixum volu-
 it ipsum tanq̄ purum hoīem cape-
 re m̄ carne a captus est a deitate.
 Job. xl. Nunquid illud ei qua-
 si auem. Tercio vt omunitate;
 commendaret. Bernar. Amator
 omunitatis quomodo illam dese-
 retet a alios scandalisaēt. Sicut
 enim modo scandalisantur xp̄ia
 m̄videntes aliquē de genere xp̄i
 anorum non baptisatum sic a in-
 dei videntes aliquem non circu-
 sum Quarto ne iudei se excusaret
 dicentes. Ideo te non recipimus.
 quia contrafacis legi nostre a de-
 populo nostro debes ferire. Jur-
 ta illud Gen. xvij. Māculus cui?
 prepucij caro circumcisā non fuē-
 rit: delebitur anima eius de popu-
 lo eius Quinto vt nostram natu-
 ram sanaret Sicut enim fit circū-
 cōsio m̄ uno membro vt totū; cor-
 pus sanetur: sic xp̄istus voluit
 circumcidī vt totum corpus ecclē-
 sie sanaret. Colo. ii. Circumcisī es-
 tis nō circumcisione manu facta
 m̄ extollatione carnis: sed m̄ cir-
 cumcisō xp̄isti. Secundo fuit
 circumcisus a iudeis in omnibus
 sensib̄s corporis sui. Primo qn-
 tum ad aures. q̄ detraxerunt po-
 tentie sue. Luce. xi. In belzebub
 principe de moniorū ejicit demo-
 ma. Sue sapientie. Job. viij. Tu
 de teipso testimoniū perhibes
 testimoniū tuum non est veq̄
 Sue miseri cordie Math. decimo

32
 quinto Mūemurabant pharisei
 a scribe dicētes. quia hic peccato-
 res recipit a manducat cūm illis
 Secundo quantum ad vīsum. E-
 misit enim lacrimas compassio-
 nis in ciuitatis Iherusalem subū-
 sione. Luce. xxij. Videns Ihesus
 ciuitatem iherusalem fleuit super
 illam ac. Lacrimas amoris in la-
 zari resuscitatione. Job. xi. Lacri-
 matus est illesus scilicet super La-
 zarum amicum suū. Lacrimas do-
 loris in sua passione. vt habetur
 ad Heb. ii. Cum clamore validō a
 lacrimis se offerens exauditus ē
 pro sua reverentia. Tertio quā-
 tum ad eius olfactum Habuit ei
 odorem grauem. fetidum. fetidio-
 rem. fetidissimum. Odo: grauis a
 feti d̄ causabatur ex poculo mir-
 rato a absintheato. Odo: fetidior
 causabatur ex sputis indeorum.
 a ex ead auctib⁹s indeorū. Odo:
 fetidissimus causabat ex spurci-
 eis peccato p̄. Peccata em̄ aerem
 inficiunt a fetiūz reddunt. Ps.
 Corrupti sunt a abominabiles
 facti sunt in iniquitatibus suis.
 Quarto quantū ad gustum q̄ a
 mar̄ potum fibi xp̄imauerunt. C
 vīnum mixtum cum felle. acetō a
 mirra. vt fel venenaret. mirra a
 marificaret. acetum quod est pe-
 netratium. venenum fellis a
 maritudinem mīre per totū; cor-
 pus deduceret. Quinto quantū
 ad tactum. Habuit enim manus
 ligatas vīculo amoris. et hoc

quando. s. fuit flagellatus ad co-
lumnam. Eccl. viij. Ne accidieris
in vinculis eius. Habuit pfora-
tas largitate muner. Ps. Apis
tu manum tuam a impiis omne
animal benedictione. Habuit cru-
cifixas in exemplu penitentie fa-
lis. Clavis autem quo homo affigi-
tur cruci christi est timor dei. Ps.
Confige timore tuo carnes meas
In his quinqsensibus christi
voluit circuicidit culpam eue sa-
naret a nos circumcidendos esse
doceret. Eua autem in circuicas ha-
buit aures: quando suggestioni
serpentis eas accomodauit. Oci-
lum quando pomum retitu asper-
it. Olfactum: quando ad odorem
pomi nimis affecta fuit. Gustus:
quando ipsum comedit. Manus
quando eas ad ipsum extendit
Nos etiam debemus in his quinqs
sensibz circuicidi. s. in visu a laisci-
ua consideratione. qz sicut dicit Ihe-
remie. vi. Ascendit mors per se ne
strastras. In auditu a noxiua
auditione. s. detractionis. Eccl. v.
Si mordeat serpens in silentio: mi-
chil minus habet qui occulte de-
trahit. Et adulacionis. Ps. xij.
Sirene in delubris voluptatis. E-
rit p suauis odore fetor. In gustu
a ciboz consideratione. Exo. vij. In
circumcisus labiis ego sum. In
tactu a remissa operatione. Ps.
x. Remissas manus a soluta ge-
nua erigite.

Sermon quartus.

Cocatum est nomen eius
Ihesus. Luce. ii. Istud no-
men ihesus est gloriose
sua sublimitate. virtuosus sua po-
testate. a deliciis sua suauita-
te. Sublimitas enim ostenditur
ad Phil. ii. Deus exaltavit ihesum
a dedit illi nomen quod est super
omne nomen. Ipsius quidem ha-
bet in reverentia deus: ideo dicit
qz deus illum exaltavit. Habet in
reverentia angelus. Vnde dicit
qz in nomine ihesu omne genu se-
datur celestium ac. Habet in rever-
entia omnis creatura rationalis
Ideo dicitur. Et omnis lingua con-
fiteatur. quia dominus noster ihe-
sus christus in gloria dei patris
est. Habet in reverentia creatura
rationalis. ideo dicitur terrestriu-

Secundo est virtuosum sua po-
testate cuius virtus notatur Mat-
ci. ultimo. In nominem meo de-
monia excent. Tercio delicio-
sum est sua suauitate. Delectat
gustum sua dulcedine. Si quis e-
mim bolum haberet in ore quod in
omni tempore melle circumdatum
esset: non tantam dulcedinem a
suauitatem sentiret. Istud nome
ihesus tripli dulcedie est inno-
lutum scilicet dulcedine diuinitati-
onis. carnis et anime. Iste enim tres
substantie dulcissime sunt in ipso.
quibus est hoc nomen ihesus in
uolutum et suave et dulcissimum

Sermon quatuor.

Ideo dicit ps. Gustate et videte quoniam suauis est dominus. Secundo delectat auditum per melodie suavitatem. Sonus quidam melodie surgit ex flatu in vas musicum. Flatus est diuinitas. Vas musicum est corpus dominicus. et ex hac duplice natura diuina. scilicet humana surgit tanquam musicus hoc nomine ihesus quod spiritualem auditum delectat. **Vnde** Berni. Ihesus in ore mel in aure melos. et in corde iubitus. Tertio delectat visum per speciei amitatem. Oculus non delectatur circa colores extremos. scilicet album vel magnum. sed circa medium. scilicet viride. Color albus est visus disgregatus a sic est ipsa diuinitas ad cuius aspectum oculus cordis non potest assurgere per suam lucis immensitatem. Color miger est humilitas ad cuius speciem oculus non potest assurgere per misericordiam. Ideo christus quoddam temperamentum nobis fecit a nomine ihesus sibi iponi voluit quod est quasi color medium ex albo diuinitatis et nigro humilitatis eausatum. cum sibi operatur racio et triusque naturae. Color miger est humilitas eius in passione misericordia demigrata. Quarto delectat olfactum per odorem magnitudinem. In christo quidam fuit tres species aromaticae. scilicet balsamum nature diuine cinamomum deuote anime et mirra carnis mortificare. Eccl. xxiiij. Sicut cinamomum balsamum aromaticans est. Ex his consurgit aromaticus odorus.

Hoc nomine ihesus quod est conditus balsamo diuinitatis pretioso. et namomo anime deuote et mirra carnis mortificare. **Quinto** delectat tactum per sui molitiae et lenitatem. Tactus non delectatur circa durum. sed molliam. nec circa rigida sed flexibilia. nec circa aspera sed mansuetam. Olim enim deus erat durus ad inferendam iustitiam. **Sapiens.** Illos tanquam durus rex interrogas condemnasti. Erat rigidus et inflexibilis ad veniam. ps. Reges eos in virga ferrea. Habebat asperitatem per seueritatem misericordiam. Job. xxviii. Mutatus est mihi in crudelitate. Sed modo christus est vincitur p. **Vnxit** te deus deus tuus oleo leticie per consortibus tuis. Et ideo factus est mollis ad misericordiam. flexibilis ad veniam. misericordiam ad gloriam. Rogemus ergo dominum.

In Epiphania domini sermo pm?

Cre magi ab oriente venerunt in bethleem et cetera. Mathei secundo. Christus in hunc mundum venit ut regnum suum recuperaret et dyabolum in uas ore eius eret. Johannis quarto. Nunc inditum est mundi: nunc princeps huius mundi elegetur fortas. Et ideo milites sue curie ad ipsum venerunt sibi gratias agere. dicentes Luce secundo Gloria in altissimis deo et cetera. Deinde visitauerunt